
SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
Proposta di Determina del UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Numero 265 del 22-10-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 938 DEL 24-10-2025
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL DIRITTO AMMINISTRATIVO ALLA LND IMPIANTI S.R.L. PER LA
RICHIESTA DI RILASCIO PARERE IN LINEA TECNICO – SPORTIVA – INTERVENTO PER LA
RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE DPCM 15/10/2015 -
"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO SPORTIVO" (CUP F96H11000140006).

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n. 137 del 26 novembre 2015 è stato approvato il progetto
“IntegrAlia” per la partecipazione al “Bando per la presentazione di proposte per la predisposizione del piano
nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate” approvato con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 15 ottobre 2015;
-che il predetto progetto prevedeva un costo complessivo di euro 1.530.400,00 così suddiviso: Interventi
sociali, culturali e ricreativi per euro 40.400,00; Interventi di ristrutturazione edilizia di cui al progetto definitivo
dei “Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo” (CUP F96H11000140006), approvato con
delibera di Giunta Municipale N. 153 del 30 settembre 2011, per euro 1.490.000,00;
-che il comune di Alia, con nota prot. n. 14775 del 27 novembre 2015, ha presentato istanza di finanziamento
a valere sul predetto bando;
-che con decretodel Presidente del Consiglio dei ministri del 6 giugno 2017, il progetto presentato dal comune
di Alia è stato inserito nella graduatoria finale dei progetti da inserire nel “Piano nazionale per la
riqualificazione sciale e culturale delle aree urbane degradate”;
-che con deliberazione della Giunta municipale n. 25 del 10 marzo 2021, si riapprovava con modifiche il
progetto "IntegrAlia" di cui all'istanza di partecipazione al bando pubblico nazionale per la riqualificazione
sociale e culturale delle aree degradate, approvato con
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  15 ottobre 2015, e si approvava in linea ammnistrativa il
progetto definitivo inerente i “Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo” (CUP
F96H11000140006), redatto dall’ing. Angelo Castiglione dipendente di questo ente, per una spesa
complessiva di euro 1.500.000,00 di cui euro 40.400,00 per interventi sociali, culturali e ricreativi ed euro
1.459.600,00 per Interventi di ristrutturazione edilizia di cui al progetto dei lavori di manutenzione straordinaria
dell’impianto sportivo;
-che con deliberazione della Giunta municipale n. 72 del 20 aprile 2023, veniva emanato formale atto di
indirizzo al RUP per l’individuazione della versione progettuale, come eseguibile, per un importo dei lavori
pari ad euro 1.172.990,43 ed un importo complessivo del progetto pari ad euro 1.459.600,00, pari all’importo
del finanziamento concesso “senza le torri faro e il parcheggio inferiore”, dando mandato allo stesso ad
eseguire le procedure gestionali dirette ad attuare l’intervento in parola;

1/4



CONSIDERATO:
-che per la realizzazione del progetto surriferito si rende necessario ottenere il parere in linea tecnico –
sportiva dalla LND impianti s.r.l.;
-che con determinazione dirigenziale del settore 3 registro generale n. 467 del 18 luglio 2023 si è proceduto
alla  liquidazione del diritto amministrativo a LND servizi – laboratorio impianti per la richiesta di rilascio
parere in linea tecnico – sportiva – intervento per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane
degradate DPCM 15/10/2015 - "lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto sportivo" (CUP:F96H
11000140006). su piattaforma digitale dell’importo di euro 600,00 oltre IVA 22 per cento per un totale
complessivo di euro 732,00 da versare tramite bonifico bancario alle seguenti coordinate IBAN IT40W 05696
03226 000004924X15;
-che per  rinnovare la richiesta di parere sul progetto anno 2025-2026 è necessario provvedere al pagamento
dell’importo dovuto alla LND impianti s.r.l. a titolo di diritto amministrativo di euro 600,00 oltre IVA 22 per
cento per un totale complessivo di euro 732,00 da versare tramite bonifico bancario alle seguenti coordinate
IBAN IT40W 05696 03226 000004924X15;
-che la predetta spesa di euro 732,00  trova copertura finanziaria al cap. 4501 “progetto Integralia -
manutenzione straordinaria campo di calcio c.da Chianchitelle - finanziamento fondo sviluppo e coesione
FSC 2014-2020”; 
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale 11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile di settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto
legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come
modificato dall’articolo 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento
degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO:
- che con deliberazione della Giunta municipale 36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la riorganizzazione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
- che con deliberazione della Giunta municipale n. 151 del 26 settembre 2025 di rimodulazione della
macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2025 – parziale modifica della deliberazione della Giunta
municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale è stato accorpato il Servizio Urbanistica – abusivismo e
servizi a rete al Settore 3 “ Infrastrutture Territorio ambiente” Responsabile Angelo Castiglione;
- che con deliberazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, si è proceduto , con decorrenza 10 maggio
2022, alla nomina dei responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2 “Affari
finanziari e tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo
si affidavano al Segretario: “Servizio Polizia municipale e protezione civile”, “Ufficio trasparenza
anticorruzione e controllo atti amministrativi”, “Servizio urbanistica abusivismo servizi a rete”, “Ufficio contratti
relazioni sindacali e partecipazioni societarie” e “ Servizio affari legali e contenzioso”;
-con determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023, si è provveduto, con decorrenza dal 1 novembre
2023, alla nomina del Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e
ambiente”;
VISTO il DUPS Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 81
del 14 novembre 2024;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2025-2027 è stato approvato con atto del Consiglio comunale n. 97
del 17 dicembre 2024;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale PRFP  2022 -2026 ai sensi del comma 7 bis  243-quater del Tuel approvato dal decreto
legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;

2/4



VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

 
 PROPONE

1.di approvare, , ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di versare,  di conseguenza, al LND impianti s.r.l. (Lega nazionale dilettanti) per parere sul progetto anno
2025-2026, l’importo dovuto a titolo di diritto amministrativo di euro 732,00, tramite bonifico bancario alle
seguenti coordinate IBAN IT40W 05696 03226 000004924X15;
3-di prelevare  la spesa di euro 732,00 al cap. 4501 “progetto Integralia - manutenzione straordinaria campo
di calcio c.da Chianchitelle - finanziamento fondo sviluppo e coesione FSC 2014-2020”, giusta impegno n.
425/2023 FPV ex impegno n. 1263/2022; 
4- di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile di settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n. 267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Segretario della stessa costituisce formale rilascio del
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione  amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
responsabile del procedimento sig.ra maria Grazia Gibiino   “Area degli esecutori esperti ” cat. B;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.
 
 Alia  22 ottobre 2025
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
VISTA la determinazione sindacale n.727 del 31 ottobre 2023 avente ad oggetto “conferimento incarico di
posizione organizzativa Settore 3 -Infrastrutture Territorio ed ambiente”, con la quale viene nominato,
Responsabile del Settore 3, l’Ingegnere Angelo Castiglione ;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

DETERMINA
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 
Alia,   22 ottobre 2025

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sig.ra Maria Grazia GIBIINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3
Incaricato di Funzioni Dirigenziali

Ing. Angelo CASTIGLIONE

  
 

 

3/4



 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole
Alia, 22-10-2025
 
 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

4/4


